
to bakaláYská práce se v�nuje zkoumání fenoménu lidové etymologie. Lidová 

etymologie je výsledek kognitivního procesu, který probíhá u mluvích bez vzd�lání v 

etymologických disciplínách nebo lexikografo a etymologo s omezeným pYístupem k 

historickým dokladom a omezenými znlaostmi jazykov�dy. Jedná se o zaYazení nov� jevících 

se slov do mentálního lexikonu na základ� podobností mezi slovy novými a t�mi ji� známými. 

V procesu vytváYení lidové etymologie se tedy jedná o logické úsudky, které jsou zakotveny v 

pYedchozích zkuaenostech s jazykem. Mluví tvoYící lidovou etymologii na základ� 

slovotvorných struktur vypozorovaných na slovech ze své slovní zásoby prostYednictvím 

analogie podv�dom� aplikují tuto motivaci na slova, která se sna�í si osvojit nebo vysv�tlit. 

Základem práce je analýza samotného procesu vzniku lidové etymologie. Zkoumaným 

souborem dat mé práce je p�t slov, jejich� lidové etymologie jsou analyzovány a vzájemn� 

porovnány. Tato slova a teorie vzniku jejich lidových etymologií byly vybrány ze slovní

tak, aby byly zastoupeny rozné zposoby 

slovotvorby a rozné slovní povody pYítomné v Anglickém lexikonu. Palmero

lidových etymologií t�chto p�ti slov jsou dopln�ny doklady z relevantních slovníko a korpuso. 

Cílem práce bude na základ� této analýzy kodifikovat vzorce, podle kterých lidové etymologie 

vznikají. 

klíová slova:
etymologie, lidová etymologie, slovotvorba, analogie, jazykové výpojky, lexikologie, lexikon, 
misinterpretace, misidentifikace, mentální lexikon, slovotvorba


